⁵⁰² La questione della divisione dei frutti prodotti dai beni dotali nell'ultimo anno di matrimonio è stata particolarmente discussa dalla dottrina del secolo scorso: vd. quanto detto *supra* (ove riferimenti alla principale letteratura).

La costituzione prosegue con il § 10, in cui si specifica che è necessario che il marito (o il suocero), chiamato all'eredità del padre (al quale era stata data la dote perché ancora avente *potestas*), presti cauzione ai coeredi per la detrazione della dote della moglie (o della nuora) dal patrimonio ereditario.

11. *Videamus igitur, quali incremento ei de rei uxoriae actione accedente formare decet ex stipulatu actionem. cumque iuris certi et indubitati est, si parens per virilem sexum adscendens dote pro filia vel nepte praestita emancipaverit eam vel ipse decesserit, in rei uxoriae actione dotem omnimodo ad mulierem pertinere, etsi fuerit exheredata (quod non erat in ex stipulatu actione: ibi etenim velut aliae actiones in omnes heredes actio dividebatur), aequissimum nobis visum est et in ex stipulatu actione mulierem dotem suam praecipuam accipere, etsi emancipata vel exheredata sit vel cum aliis heredibus scripta.*

12. *Quo a nobis recepto et aliae multae species promptum accipiunt exitum, cum dos possit et de inofficioso actionem excludere, maxime si sufficit ad quartam, et in collationem ferri, si intestatus pater familias decesserit, et testamento facto, quando hoc testator dixerit. quae omnia ex stipulatu actio a rei uxoriae actione accipit.*

Si passa dunque a considerare quali aspetti del regime propri dell'*actio rei uxoriae* sono da trasmettersi alla nuova azione. Tra questi, il fatto che alla donna divenuta *sui iuris*, la cui dote era stata costituita dal proprio *pater familias*, spettava l'*actio rei uxoriae* anche qualora fosse stata diseredata o si trovasse a essere coerede (viceversa, nella precedente *actio ex stipulatu*, l'azione veniva divisa tra tutti gli eredi). Ne consegue che, qualora il valore dei beni dotali avesse raggiunto la quarta parte del patrimonio del *de cuius*, sarebbe stata preclusa alla donna l'esperibilità della *querela inofficiosi testamenti*. Ella, inoltre, poteva essere tenuta alla *collatio dotis* qualora il padre fosse morto intestato o fosse stato da lui previsto nel testamento⁵⁰³.

⁵⁰³ Sulla *collatio dotis* dell'emancipata, per tutti, vd. K. PAPAKONSTANTINO, *Die collatio dotis. Mitgift und Miterben-Auseinandersetzung im römischen Recht*, 1998, Köln-Weimar-Wien, pp. 92-93.

13. *Accedit ei et alia species a rei uxoriae actione. si quando etenim extraneus dotem dabat nulla stipulatione vel pacto pro restitutione eius in suam personam facto, quisquis is fuerat, mulier habebat rei uxoriae actionem: quod antea in ex stipulatu actione non erat. stipulatione autem vel pacto interposito stipulator vel is qui paciscebatur habebat vel ex stipulatu vel praescriptis verbis civilem actionem.* 13a. *In praesenti autem non sic esse volumus, sed si non specialiter extraneus dotem dando in suam personam dotem stipulatus est vel pactum fecerit, tunc praesumatur mulier ipsa stipulationem fecisse, ut ei dos ex huiusmodi casu accedat.* 13b. *Neque enim in hac specie volumus videri extraneum tacitam stipulationem fecisse, ne, quod pro mulieribus introduximus, hoc adversus mulieres convertatur. immo magis in huiusmodi dotibus, quae ab extraneis dantur vel promittuntur, ipsa mulier videatur fecisse tacitam stipulationem, nisi expressim extraneus sibi dotem reddi pactus fuerit vel stipulatus, cum donasse magis mulieri quam sibi aliquid ius servasse extraneus non stipulando videtur.* 13c. *Extraneum autem intellegimus omnem citra parentem per virilem sexum adscendentem et in potestate dotandam personam habentem: parenti enim tacitam ex stipulatu actionem donamus.*

Il § 13 affronta la questione della restituzione di dote costituita da un “*extraneus*”, ovvero chiunque non fosse ascendente in linea maschile avente patria potestà sulla donna⁵⁰⁴.

Un problema attinente – presente anche in C.I. 5, 14, 9, 4-5⁵⁰⁵ – era già stato affrontato dalla cancelleria imperiale nel marzo del 530, con C.I. 5, 12, 31 pr.-2⁵⁰⁶. Qui Giustiniano aveva preso in considerazione il caso in cui

⁵⁰⁴ Questa precisazione (§ 13c) è stata ampiamente presa in considerazione da coloro che hanno ritenuto essere stato introdotto da Giustiniano il necessario requisito della *patria potestas* al fine di poter definire la dote “*profecticia*” e poterla ripetere al momento della morte della figlia. Sul punto, vd. SOLAZZI, *La restituzione della dote nel diritto romano*, cit., pp. 418-432, con richiami alla dottrina più risalente, nonché SCHINDLER, *Justinians Haltung zur Klassik. Versuch einer Darstellung an Hand seiner Kontroversen entscheidenden Konstitutionen*, cit., p. 22. Ampiamente anche BONFANTE, *Corso di diritto romano*, I, cit., pp. 413-417 e pp. 478-480. Circa il concetto di “*extraneus*”, vd., in particolare, A. GUARINO, “*Extraneus*”, in ZSS, 61 (1941), pp. 378-396 (in ispecie pp. 379-381).

⁵⁰⁵ I §§ 3, 4 e 5 della costituzione di Leone (già richiamata *supra*) sono probabilmente di mano compilatoria, vd. ARCHI, *Dote e donazione nel diritto romano*, cit., p. 263 e n. 2, che prosegue a p. 264 (= *Scritti di diritto romano*, II, cit., p. 1115 e n. 72, che prosegue a p. 1116), seguito da SCARCELLA, *La legislazione di Leone I*, cit., pp. 105-106 n. 116.

⁵⁰⁶ C.I. 5, 12, 31 pr.-2: *Idem A. Iuliano pp. Cum quidam dotes pro mulieribus dabant sive matres sive alii cognati vel extranei, recte quidem eas mariti sine monumentorum observatione suscipiebant: cum autem mulier redhibitionem casus stipulabatur et huiusmodi fortuitus casus evenisset, ipsa mulier utpote a se non facta donatione propter hoc, quod*

fosse stata costituita la dote da parte di un estraneo senza che vi fosse stata *insinuatio*. Qualora la donna avesse concluso una *stipulatio* inerente alla restituzione dei beni dotali in caso di morte del marito⁵⁰⁷, ella si sarebbe trovata nella condizione di non poter provare l'avvenuta donazione e dover dunque cedere l'azione per la restituzione della dote o gli stessi beni dotali all'estraneo. La cancelleria imperiale affermava dunque la non necessarietà dell'*insinuatio* e stabiliva che, in mancanza di un espresso accordo predisposto a tal proposito dall'estraneo, alla donna spettava la restituzione dei beni dotali, agisse ella in base a una *stipulatio* o con l'*actio rei uxoriae*⁵⁰⁸.

Tornando a quanto riportato da C.I. 5, 13, 1, 13, secondo il precedente regime, qualora la dote fosse stata costituita da un *extraneus* e con lui fossero intercorsi *stipulationes* o *pacta de restituendo*, allo scioglimento del matrimonio egli avrebbe goduto della corrispondente *civilem actionem ex stipulatu vel praescriptis verbis*⁵⁰⁹ sui beni dotali (è l'ipotesi della c.d. *dos recepticia*⁵¹⁰). Diversamente, nel caso in cui nulla fosse stato così pattuito, la

monumenta deerant, necessitatem habebat actiones huiusmodi casus ad eum qui dotem dedit per cessionem transferre vel ipsas res reddere: et ita inveniebatur forsitan post prolixam matrimonii annorum curricula et liberos forte editos infelix mulier indotata. 1. Sancimus itaque, in huiusmodi omnibus casibus nullis monumentis rem indigere, sed in omni persona ratas esse huiusmodi donationes et mulierem dotem suam ipsam habere, cum fortuitus casus hoc lucrum ei addiderit, et firmiter hoc apud eam permanere, nisi ipse, qui ab initio dotem dederit, sibi dari huiusmodi casum stipulatus est: tunc etenim, cum neque ab initio suspicio aliqua liberorum concurrat, sed sibi omnem rem ille qui dotem dedit pepigerit, huiusmodi tractatus habere locum non potest. 2. Atqui in aliis omnibus casibus, in quibus ipse non stipulatus est, tristitia suae mulier hoc proprium habeat solacium per actionem dotis. [...]
D. XII k. April. Lampadio et Oreste vv. cc. cons.

⁵⁰⁷ Questo è il significato da attribuire all'espressione «*fortuitus casus*», anche sulla base del riferimento alla *tristitia* della donna. Così già IACOBI CUIACII IC. *Tolosatis Opera Ad Parisiensem Fabrotianam Editionem Diligentissime Exacta in tomos XI. distribuita auctiora atque emendatiora. Pars posterior. Tomus Nonus. (Ad Lib. V. Codicis. Recitationes solemnes. Ad Tit. XII. De iure dotium. Ad L. ult.)*, cit., col. 449. Similmente BECHMANN, *Das Römische Dotalrecht*, I, cit., pp. 64-66.

⁵⁰⁸ In merito alla qui sottintesa qualificazione della costituzione di dote da parte di terzo come donazione, vd. ARCHI, *Dote e donazione nel diritto romano*, cit., p. 264 ss. (= *Scritti di diritto romano*, II, cit., p. 1116 ss.).

⁵⁰⁹ In merito all'*actio praescriptis verbis* e alla negazione della sua classicità, vd. di recente, per tutti, L. ZHANG, *Contratti innominati nel diritto romano. Impostazioni di Labeone e di Aristone*, Milano, 2007, p. 72 ss., con ampia ricognizione dottrinale.

⁵¹⁰ Cfr. D. 39, 6, 31, 2 (Gai. 8 *ad ed. provinc.*) ed Ep. Ulp. 6, 5. È discussa la genuinità del termine: vd. la già menzionata tesi di ALBERTARIO, «*Adventicius*», cit., pp. 503-516 (= *Studi*

donna avrebbe potuto agire per mezzo dell'*actio rei uxoriae* e acquisire definitivamente la dote.

Giustiniano ritiene opportuno introdurre la presunzione che, in ipotesi di costituzione di dote da parte di terzo, «*mulier ipsa stipulationem fecisse*», riconoscendole, in ogni caso, la restituzione dei beni, fatti salvi espliciti accordi dell'*extraneus* in suo favore⁵¹¹. Diverso, invece, è il regime che la cancelleria prevede per il *parens*, al quale viene riconosciuta una «*tacitam ex stipulatu actionem*» e garantito il suo interesse economico sui beni dotali. La previsione è da ritenersi attinente a ogni ipotesi di scioglimento del matrimonio, dunque anche in caso di morte del marito⁵¹².

14. *Et hoc ex rei uxoriae actione simili modo ex stipulatu actioni accommodandum est. si quando etenim post solutum matrimonium dos a patre petebatur, si quidem rei uxoriae fuerat actio, non poterat solus pater sine consensu filiae suae agere: et si necdum actione mota ab hac luce fuerat subtractus et si lis contestata esset, ad filiam quasi proprium patrimonium dos revertebatur. 14a. Quod non erat in ex stipulatu actione: ibi enim et solus exactionem habebat consensu filiae non expectato et, si decedebat, ad suos heredes transmittebat. sed rei uxoriae ius et in ex stipulatu actionem transponere satis humanum, satis pium, satis utile matrimonii est.*

di diritto romano, I, *Persone e famiglia*, cit., pp. 283-291) e ID., *Corso di diritto romano. Matrimonio e dote*, cit., pp. 87-99. In ispecie, vd. anche S. SOLAZZI, «*Servus recepticius e dos recepticia*», in *SDHI*, 5 (1939), p. 225 (= *Scritti di diritto romano*, IV, (*Ultimi scritti - Glosse a Gaio - «Notae»*), Napoli, 1972, pp. 514-515).

⁵¹¹ È nella mancata stipulazione del terzo a proprio favore – e non come in C.I. 5, 12, 31 pr.-2 nella stessa costituzione di dote – che si realizza la donazione a favore della donna: vd. ARCHI, *Dote e donazione nel diritto romano*, cit., pp. 271-272 (= *Scritti di diritto romano*, II, cit., pp. 1124-1125).

⁵¹² Per l'inclusione di entrambe le ipotesi, vd. anche SOLAZZI, *La restituzione della dote nel diritto romano*, cit., p. 423 e n. 1. Pare circoscrivere la fattispecie alla sola ipotesi di divorzio BECHMANN, *Das Römische Dotalrecht*, II, cit., p. 374, criticato già da A. VON SCHEURL, nella sua recensione a Bechmann, in *KritV*, 11 (1869), p. 329. La lezione di Cuiacio, che escludeva l'ipotesi di morte della donna, includeva anche quella di morte del marito: vd. IACOBI CUIACII IC. *Tolosatis Opera Ad Parisiensem Fabrotianam Editionem Diligentissime Exacta in tomos XI. distribuita auctiora atque emendatiora. Pars posterior. Tomus Nonus. (Ad Lib. V. Codicis. Recitationes solennes. Ad Titul. XIII. De rei uxoriae actione in ex stipulatu actionem transfusa, et de natura dotibus praestita. Ad §. Accedit ei, §. Extraneum, §. Et hoe.)*, cit., col. 485. Vd. anche *infra*.

Nel successivo § 14 si afferma ritenersi maggiormente “*humanus*”⁵¹³, “*pius*” e “*utilis*” ai matrimoni l’estensione dell’istituto dell’*adiuncta filia familias* alla nuova azione, che per l’appunto per essere esperita necessitava anche del consenso della donna *alieni iuris* e che si è visto essere precedentemente afferente alla sola *actio rei uxoriae*⁵¹⁴.

16. *Illud etiam generaliter praesenti addere sanctioni necessarium esse duximus, ut, si qua pacta intercesserint vel pro restitutione dotis vel pro tempore vel pro usuris vel pro alia quacumque causa, quae nec contra leges nec contra constitutiones sunt, ea observentur.* 16a. *Sin autem repudio matrimonium fuerit dissolutum, omnia iura, quae ex Theodosiana vel nostra lege descendunt, immutilata custodiantur.* 16b. *Simili modo ea, quae Anastasiana legi pro his quae bona gratia separantur enumerata sunt, firma illibataque permaneant.* 16c. *Et generaliter quidquid sacratissimis constitutionibus vel libris prudentium cautum est, quod non contrarium huic legi inveniatur, et hoc in sua maneat firmitate et ex stipulatu actioni adgregetur, licet in re uxoria tractatum est.* 16d. *Quae omnia in his tantummodo dotibus locum habere censemus, quae post hanc legem datae fuerint vel promissae vel etiam sine scriptis habitae: instrumenta enim iam confecta viribus suis carere non patimur, sed suum expectare eventum. D. k. Nov. Lampadio et Oreste cons.*